
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 249 

 

 

 

 

28 SETTEMBRE 2017 
 

AREA PATRIMONIO 
 

OGGETTO SETTORE PATRIMONIO: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

POSSEDUTE AI SENSI DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, N. 175 

 

  

 

Premesso che 

 

Visto come il D.Lsg. 19 agosto 2016, n. 175 – Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica – prevede come le pubbliche amministrazioni  effettuino, con un provvedimento motivato, 

la “revisione straordinaria” delle partecipazioni dirette e indirette detenute alla data del 23 settembre 

2016. 

 

Rilevato come l’Opera Universitaria, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 di 

data 5 ottobre 2009, ha aderito alla Cooperativa Car Sharing Trentino allo scopo di contribuire alla 

mobilità sostenibile del Trentino attraverso la riduzione del parco veicoli circolante e in sosta con 

conseguente riduzione dell’inquinamento e dello spazio pubblico occupato nonché maggiore 

utilizzo del trasporto pubblico locale, favorire l’uso collettivo degli autoveicoli oltre che permettere 

un risparmio economico, dovuto alle manutenzioni ed alle spese di bollo,  a carico della pubblica 

amministrazione. 

 

Preso atto che con la medesima deliberazione Opera ha aderito formalmente in qualità di socio 

cooperatore quantificando la quota di partecipazione in € 3.500,00. 

 

La qualifica di soci cooperatori consente all’Ente di poter usufruire del servizio la cui tariffa si 

compone di tre differenti voci: l’abbonamento annuale, la tariffa oraria per il tempo di reale utilizzo e 

la tariffa chilometrica. 

 

Con il presente provvedimento Opera intende effettuare una ricognizione della società 

CARSHARING società cooperativa: 

Oggetto sociale: mobilità sostenibile attraverso carsharing 

Anno di costituzione: 2009 

Sede Legale: via del Brennero, 98 – Trento 

Capitale sociale al 31/12/2015: € 82.000,00 

Percentuale di partecipazione: 4,26 % 

Ritorno economico per Opera con riferimento agli ultimi tre esercizi: € 0,00- 



 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il D.Lsg. 19 agosto 2016, n. 175 – Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di confermare, per il perseguimento degli obiettivi esposti in premessa, il mantenimento della 

quota di partecipazione nella società Carsharing Trentino società cooperativa; 

 

2. di prendere atto che si precederà altresì, nel corso del 2018, ad una puntuale verifica 

dell’utilizzo da parte dell’utenza del servizio offerto procedendo ad una ulteriore valutazione 

dell’opportunità del mantenimento della partecipazione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

 

 

GV 


